
1 

 

DA n.  

  REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                   
 

  R E G I O N E     S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

 
L’ASSESSORE  

 

Aggregato assistenza ospedaliera da privato per l’anno 2024 – assegnazione economie  

 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, 

sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di riorganizzazione 

territoriale delle unità sanitarie locali; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella GURS del 17 

aprile 2009, n.17; 

Visto il DA n.876 del 6 agosto 2024 con il quale sono stati determinati gli aggregati di spesa regionale e provinciale per 

l’assistenza ospedaliera da privato per l’anno 2024; 

Visto in particolare l’art.1 del DA n.876 del 06/08/2024 che ha previsto “…omissis….Le eventuali economie che si realizzino 

nell’ambito dell’aggregato di spesa provinciale destinato all’attività ordinaria di ricovero, devono essere ridistribuite 

prioritariamente per le strutture della medesima provincia che hanno erogato prestazioni per un importo superiore 

rispetto al budget assegnato e successivamente redistribuite in ambito regionale, al fine di garantire la copertura 

della produzione resa dalle strutture nella corrispondente proporzione; senza che questo influenzi o determini 

automatismi nella determinazione dei budget per l’anno successivo.”; 

Vista la nota prot.n.33138 del 10/07/2025 con la quale, per effetto delle disposizioni contenute all’articolo 1 del DA n.876 del 

06/08/2024, è stato chiesto alle Aziende Sanitarie di comunicare le eventuali economie realizzatesi sull’aggregato 

2024 dell’ospedalità privata; 

Preso Atto dei riscontri pervenuti dalle Aziende Sanitarie ed in particolare la nota prot.n. 48759 del 30/10/2025 dell’ASP di 

Agrigento, integrata dalla nota prot.n.173696 del 5 novembre 2025, con la quale la stessa comunica che sull’aggregato 

distribuito con il DA n.876/2024 per l’anno 2024 ha realizzato una economia complessiva di euro 1.739.362,00; 

Ritenuto, per effetto delle disposizioni contenute all’art. 1 del DA 876 del 06/08/2024, di procedere a ridistribuire le economie 

disponibili dalla provincia di Agrigento pari ad euro 1.739.362,00 alle altre provincie in proporzione alla produzione 

erogata dalle Case di Cura nell’anno 2024, secondo la tabella sottostante:  

 

 
 
Ravvisato, pertanto, che per le finalità previste all’art.1 del DA 876 del 06/08/2024, sono redistribuite le economie per l’anno 

AZIENDA

Produzione 

2024 (SDO + 

SDAO)

riparto 

economie

ASP DI CALTANISSETTA 18.330.957,20 57.796,00

ASP DI CATANIA 190.834.067,00 601.680,00

ASP DI MESSINA 83.347.876,55 262.787,00

ASP DI PALERMO 181.286.577,48 571.577,00

ASP DI RAGUSA 10.079.263,82 31.779,00

ASP DI SIRACUSA 45.301.035,74 142.829,00

ASP DI TRAPANI 22.491.736,61 70.914,00

TOTALE 551.671.514,40 1.739.362,00

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
12/2026



2 

 

2024, alle Aziende Sanitarie indicate nella tabella che segue:  

 

 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni richiamate in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate: 

 

Art. 1 – Per le finalità previste dall’art.1 del DA n.876 del 6 agosto 2022 sono redistribuite le economie per l’anno 2024, alle 

Aziende Sanitarie indicate nella tabella che segue: 

 

 
 
Art. 2 - Le Aziende Sanitarie Provinciali, ai fini della stipula dei contratti aggiuntivi con le Case di Cura relativi all’anno 

2024 utilizzeranno lo schema di contratto di cui all’allegato “A” allegato al DA n.876 del 06/08/2025. 

Art. 3 – Il presente decreto sarà notificato alle Aziende Sanitarie Provinciali e, da queste, a tutti i centri privati accreditati che 

erogano prestazioni di ricovero. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, 

a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa regionale.  

 
Palermo,  

 
 

 

 

                           L’Assessore  

         Dott.ssa Daniela Faraoni  

AZIENDA
riparto 

economie

ASP DI CALTANISSETTA 57.796,00

ASP DI CATANIA 601.680,00

ASP DI MESSINA 262.787,00

ASP DI PALERMO 571.577,00

ASP DI RAGUSA 31.779,00

ASP DI SIRACUSA 142.829,00

ASP DI TRAPANI 70.914,00

TOTALE 1.739.362,00

AZIENDA
riparto 

economie

ASP DI CALTANISSETTA 57.796,00

ASP DI CATANIA 601.680,00

ASP DI MESSINA 262.787,00

ASP DI PALERMO 571.577,00

ASP DI RAGUSA 31.779,00

ASP DI SIRACUSA 142.829,00

ASP DI TRAPANI 70.914,00

TOTALE 1.739.362,00

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
15/01/2026


		2026-01-14T14:42:59+0100
	DANIELA FARAONI




